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LVS H VREUH D SURJUDPDomR RUoDPHQWiULD H ILQDQFHLUD HVWDEHOHFH
R FURQRJUDPD PHQVDO GH GHVHPEROVR GR 3RGHU ( HFXWLYR SDUD R
H HUFtFLR GH H Gi RXWUDV SURYLGrQFLDV

2 *29(51$ 25 2 (67$ 2 2 (63 5,72 6$172 QR XVR GDV
DWULEXLo HV TXH OKH FRQIHUH R DUW ,,, GD &RQVWLWXLomR (VWDGXDO
H WHQGR HP YLVWD R GLVSRVWR QRV DUWV H GD /HL &RPSOHPHQWDU
)HGHUDO Q GH GH PDLR GH QD (PHQGD &RQVWLWXFLRQDO Q

GH GH VHWHPEUR GH QD /HL GH LUHWUL HV 2UoDPHQWiULDV
Q GH GH VHWHPEUR GH H QD /HL 2UoDPHQWiULD $QXDO
Q GH GH MDQHLUR GH

(&5(7$

$UW $VPHWDVPHQVDLVGHDUUHFDGDomRGDV UHFHLWDV SDUDRH HUFtFLR
ILQDQFHLUR GH HQFRQWUDP VH GLVFULPLQDGDV GD VHJXLQWH IRUPD
, $QH R , 0HWDV PHQVDLV GH DUUHFDGDomR GDV UHFHLWDV WRWDLV H
,, $QH R ,, 0HWDV PHQVDLV GH DUUHFDGDomR GDV UHFHLWDV GH FDL D
GR WHVRXUR
$UW 2V yUJmRV RV IXQGRV H DV HQWLGDGHV GR 3RGHU ( HFXWLYR
LQWHJUDQWHV GRV 2UoDPHQWRV )LVFDO H GD 6HJXULGDGH 6RFLDO SRGHUmR
PRYLPHQWDU H HPSHQKDU DV GRWDo HV RUoDPHQWiULDV DSURYDGDV QD /HL
Q GH GH MDQHLUR GH REVHUYDGRV RV OLPLWHV DVVLP
GHILQLGRV
, )LFDP GHVEORTXHDGDV HP VXD WRWDOLGDGH DV GRWDo HV UHIHUHQWHV
jV GHVSHVDV
D FODVVLILFDGDV QRV JUXSRV GH QDWXUH D GH GHVSHVD 3HVVRDO H
(QFDUJRV 6RFLDLV´ -XURV H (QFDUJRV GD tYLGD´ ,QYHUV HV
)LQDQFHLUDV´ RX $PRUWL DomR GD tYLGD´
E SURJUDPDGDV QDV XQLGDGHV RUoDPHQWiULDV $GPLQLVWUD
omR *HUDO D &DUJR GD 6HFUHWDULD GH (VWDGR GH *HVWmR H 5HFXUVRV
+XPDQRV RX $GPLQLVWUDomR *HUDO D &DUJR GD 6HFUHWDULD GH
(VWDGR GD )D HQGD
F GD 6HFUHWDULD GH (VWDGR GD (GXFDomR FRPUHFXUVRV GDV IRQWHV
0DQXWHQomR H HVHQYROYLPHQWR GD (GXFDomR %iVLFD H 9DORUL DomR

GRV 3URILVVLRQDLV GD (GXFDomR )81 (% ´ RX 0DQXWHQomR
H HVHQYROYLPHQWR GD (GXFDomR %iVLFD H 9DORUL DomR GRV 3URILVVLR
QDLV GD (GXFDomR )81 (% ´
G ILQDQFLDGDV FRP UHFXUVRV GDV IRQWHV &RWD 3DUWH (VWDGXDO
GR 6DOiULR (GXFDomR´ &RQYrQLRV 8QLmR´ RDo HV´
&RQYrQLRV FRP UJmRV QmR )HGHUDLV´ 3URJUDPD LQKHLUR LUHWR
QD (VFROD 3 (´ 3URJUDPD 1DFLRQDO GH $OLPHQWDomR (VFRODU
31$(´ 3URJUDPD 1DFLRQDO GH $SRLR DR 7UDQVSRUWH (VFRODU
31$7(´ 3URJUDPD %UDVLO $OIDEHWL DGR´ 3URJUDPD GH

$SRLR 6LVWHPD GH (QVLQR SDUD $WHQGLPHQWR DR (-$́ 3URJUDPD
GH )RPHQWR jV (VFRODV GH (QVLQR 0pGLR HP 7HPSR ,QWHJUDO´
&RQWULEXLomRGH,QWHUYHQomRQR RPtQLR(FRQ PLFR &, (´ %ORFR
GH &XVWHLR GDV $o HV H 6HUYLoRV 3 EOLFRV GH 6D GH 686 )HGHUDO´

%ORFR GH ,QYHVWLPHQWR QD 5HGH GH 6HUYLoRV 3 EOLFRV GH 6D GH
686 )HGHUDO´ ,QFHQWLYR 68$6 8QLmR´ ´ 7UDQVIHUrQFLDV

)LQDQFHLUDV D )XQGRV´ 5HFXUVRV /HL 3HOp´ 3URJUDPD
1DFLRQDO GH$FHVVR DR(QVLQR7pFQLFR H (PSUHJR 3521$7(&´ RX
3ODQR GH $o HV $UWLFXODGDV 3$5́ 5HFXUVRV GD 3UHYLGrQFLD

&RQYrQLRV FRP UJmRV )HGHUDLV´ &RQYrQLRV FRP UJmRV
QmR )HGHUDLV´ 7UDQVIHUrQFLD GH ,QVWLWXLo HV 3ULYDGDV´
2XWUDV 7UDQVIHUrQFLDV GD 8QLmR´ RX ´ )XQGR GH 3URWHomR 6RFLDO
GRV 0LOLWDUHV´
H ILQDQFLDGDV FRP UHFXUVRV GD IRQWH $UUHFDGDGR SHOR UJmR´
FODVVLILFDGDV QR JUXSR GH QDWXUH D GH GHVSHVD ,QYHVWLPHQWRV´
,, )LFDP GHVEORTXHDGDV DV GRWDo HV RUoDPHQWiULDV UHIHUHQWHV jV
GHVSHVDV ILQDQFLDGDV FRP UHFXUVRV GH FDL D GR WHVRXUR H FODVVLIL

FDGDV QR JUXSR GH GHVSHVD ,QYHVWLPHQWRV´ DWp R OLPLWH GH 5
GX HQWRVPLO UHDLV RX FLQTXHQWD SRU FHQWR R TXH

IRU PDLRU GD GRWDomR LQLFLDO GD UHVSHFWLYD XQLGDGH RUoDPHQWiULD QR
FLWDGR JUXSR GH GHVSHVD
,,, 6HPSUHMXt R GRGLVSRVWRQR LQFLVR , ILFDPOLPLWDGDV DRV YDORUHV
FRQVWDQWHV GR $QH R ,,, DV GRWDo HV RUoDPHQWiULDV ILQDQFLDGDV FRP
UHFXUVRV GH FDL D GR WHVRXUR FODVVLILFDGDV QR JUXSR GH QDWXUH D GH
GHVSHVD 2XWUDV HVSHVDV &RUUHQWHV´ H FRQVWDQWHV GR $QH R
,9 DV GRWDo HV RUoDPHQWiULDV ILQDQFLDGDV FRP UHFXUVRV GD IRQWH

$UUHFDGDGR SHOR UJmR´ FODVVLILFDGDV QR JUXSR GH QDWXUH D GH
GHVSHVD 2XWUDV HVSHVDV &RUUHQWHV´
,9 $VGRWDo HVRUoDPHQWiULDV TXH WHQKDPSRU IRQWH 2SHUDo HV
GH &UpGLWR ,QWHUQDV´ RX 2SHUDo HV GH &UpGLWR ( WHUQDV´ VHUmR
GHVEORTXHDGDV DSyV DXWRUL DomR GD6HFUHWDULD GH (VWDGR GH(FRQRPLD
H 3ODQHMDPHQWR 6(3 SRU PHLR GD 6XEVHFUHWDULD GH 2UoDPHQWR
68%(2 H GD 6HFUHWDULD GH (VWDGR GD )D HQGD 6()$ SRU PHLR GD
6XEVHFUHWDULD GR 7HVRXUR (VWDGXDO 68%6(7 GHYHQGR VHU REVHUYDGR
TXH DR ILQDO GR H HUFtFLR ILQDQFHLUR D GHVSHVD HPSHQKDGD HVWHMD
OLPLWDGD j UHFHLWD UHDOL DGD QD PHVPD IRQWH GH UHFXUVRV
9 6HP SUHMXt R GR GLVSRVWR QR LQFLVR , ILFDP OLPLWDGRV DRV YDORUHV
FRQVWDQWHVGR$QH R9RVSDJDPHQWRV FXPXODWLYRV GRDQR ILQDQFLDGRV
FRPUHFXUVRV GH FDL D GR WHVRXUR FODVVLILFDGRV QR JUXSR GH QDWXUH D
GHGHVSHVD 2XWUDV HVSHVDV &RUUHQWHV´ H DRV YDORUHV FRQVWDQWHV
GR $QH R 9, RV SDJDPHQWRV FXPXODWLYRV GR DQR ILQDQFLDGRV FRP
UHFXUVRV GD IRQWH $UUHFDGDGR SHOR UJmR FODVVLILFDGRV QR JUXSR
GH QDWXUH D GH GHVSHVD 2XWUDV HVSHVDV &RUUHQWHV´

$ H HFXomR RUoDPHQWiULD SRGHUi VHU UHDOL DGD SRU PHLR GH
GHVFHQWUDOL DomR LQWHUQD GH FUpGLWRV SURYLVmR TXDQGR HQYROYHU
XQLGDGHV JHVWRUDV GH XP PHVPR yUJmR RX XQLGDGH EHP FRPR D
GHVFHQWUDOL DomR H WHUQD GH FUpGLWRV GHVWDTXH TXDQGR HQYROYHU
XQLGDGHV JHVWRUDV GHyUJmRV GH HVWUXWXUDVDGPLQLVWUDWLYDVGLIHUHQWHV
GH XPyUJmR SDUD RXWUR VHPSUHMXt R GR SURJUDPD RULJLQDO GR yUJmR

&DEHUi j6(3DWHQGHU j GHVFHQWUDOL DomR GH FUpGLWRV RUoDPHQWi
ULRV EHPFRPR HIHWXDU D WUDQVIHUrQFLD GRV OLPLWHV GH PRYLPHQWDomR
H HPSHQKR FRUUHVSRQGHQWHV

)LFDPUDWLILFDGDV DV DQWHFLSDo HV GH OLPLWHV Mi DXWRUL DGDV SHOD
6(3 H RV FUpGLWRV DGLFLRQDLV DXWRUL DGRV

2V FUpGLWRV DGLFLRQDLV H DV PRYLPHQWDo HV GH FRWD DXWRUL DGDV
SRGHUmR DOWHUDU RV OLPLWHV IL DGRV QHVWH DUWLJR

2V OLPLWHV GH SDJDPHQWR GRV $QH RV 9 H 9, VHUmR ODQoDGRV
QR 6LVWHPD ,QWHJUDGR GH *HVWmR GDV )LQDQoDV 3 EOLFDV GR (VStULWR
6DQWR 6,*()(6 SHOD *HUrQFLD *HUDO GH )LQDQoDV GR (VWDGR *(),1
GD 6()$ FRP D ILQDOLGDGH GH HVWDEHOHFHU FRWDV ILQDQFHLUDV jV
SURJUDPDo HV GH GHVHPEROVR GDV XQLGDGHV JHVWRUDV

2V SHGLGRV GH DQWHFLSDomR GH FRWD RUoDPHQWiULD GHYHUmR VHU
HQFDPLQKDGRV j 6(3 SDUD DSUHFLDomR H OLEHUDomR

&DEHUi D 6(3 DWHQGHU RV SHGLGRV GH SRVWHUJDomR GH FRWD
RUoDPHQWiULD HQFDPLQKDGRV SHODV XQLGDGHV

$V GRWDo HV RUoDPHQWiULDV UHODWLYDV jV GHVSHVDV ILQDQFLDGDV
FRP UHFXUVRV QD IRQWH 5R\DOWLHV 3DUWLFLSDomR (VSHFLDO H )XQGR
(VSHFLDO GR 3HWUyOHR VHUmR DYDOLDGDV FRP EDVH QR HIHWLYR LQJUHVVR
GRV UHVSHFWLYRV UHFXUVRV FDEHQGR D 6HFUHWDULD GH (FRQRPLD H
3ODQHMDPHQWR H D 6HFUHWDULD GD )D HQGD SURPRYHUHP RV DMXVWHV
QHFHVViULRV SDUD TXH DR ILQDO GR H HUFtFLR ILQDQFHLUR D GHVSHVD
HPSHQKDGD HVWHMD OLPLWDGD DR WRWDO GD GLVSRQLELOLGDGH ILQDQFHLUD QD
UHVSHFWLYD IRQWH

$V VROLFLWDo HV GH GHVEORTXHLR GH LQYHVWLPHQWR ILQDQFLDGRV FRP
UHFXUVRV GH FDL D QmR FRQVWDQWHV GR LQFLVR ,, GHVWH DUWLJR GHYHUmR
VHU HQFDPLQKDGDV j 6(3 GHYLGDPHQWH MXVWLILFDGDV SHORV UHVSHFWLYRV
RUGHQDGRUHV GH GHVSHVD

$V XQLGDGHV RUoDPHQWiULDV GHYHUmR REVHUYDU DV GLUHWUL HV
FRQVWDQWHV QR HFUHWR Q 5 GH GH MDQHLUR GH SDUD DV
GHVSHVDV FODVVLILFDGDV QRV JUXSRV GH QDWXUH D GH GHVSHVD ,QYHV
WLPHQWRV H ,QYHUV HV )LQDQFHLUDV
$UW $V VROLFLWDo HV GH DEHUWXUD GH FUpGLWR DGLFLRQDO VHUmR
HQFDPLQKDGDV SHORV yUJmRV GHPDQGDQWHV j 6(3 TXH DV VXEPHWHUi
j DXWRUL DomR GD 6()$ SRU PHLR GD 6XEVHFUHWDULD GR 7HVRXUR
(VWDGXDO TXDQGR HQYROYHUHP UHFXUVRV
, GR VXSHUiYLW ILQDQFHLUR DSXUDGR HP EDODQoR SDWULPRQLDO GR
H HUFtFLR DQWHULRU
,, SURYHQLHQWHV GH H FHVVR GH DUUHFDGDomR RX
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,,, GR SURGXWR GH RSHUDo HV GH FUpGLWR DXWRUL DGDV
$UW 2SDJDPHQWRGH GHVSHVDV QR H HUFtFLR GH LQFOXVLYH GRV
FUpGLWRV VXSOHPHQWDUHV H HVSHFLDLV DEHUWRV H GRV FUpGLWRV HVSHFLDLV
UHDEHUWRV QHVWH H HUFtFLR REVHUYDUi RV PHVPRV OLPLWHV GHILQLGRV QR
DUW
$UW 2V OLPLWHV GH PRYLPHQWDomR H HPSHQKR H GH SDJDPHQWR
GH TXH WUDWDP R DUW SRGHUmR VHU DOWHUDGRV UHVSHFWLYDPHQWH
PHGLDQWH DWRV SUySULRV GD 6(3 H GD 6()$ DLQGD TXH FRPSURPHWL
GRV SRU UHVHUYD
$UW 3DUD ILQV GHVWH HFUHWR HQWHQGH VH FRPR
, 5HFHLWD GH&DL DGR7HVRXUR RVRPDWyULRGDV UHFHLWDVDUUHFDGDGDV
SHOD DGPLQLVWUDomR GLUHWD DV SURYHQLHQWHV GH LPSRVWRV HVWDGXDLV
H WD DV UHFHLWDV GH FRQWULEXLo HV SDWULPRQLDO DJURSHFXiULD GD
LQG VWULD GH VHUYLoRV H GH RXWUDV UHFHLWDV FRUUHQWHV H GH FDSLWDO
LQFOXVLYH D FRWD SDUWH GR )81 (% H D UHFHLWD GH Do HV H VHUYLoRV
GH VD GH DV WUDQVIHUrQFLDV IHGHUDLV UHFHELGDV GR )3( GR ,3, GRV
UHFXUVRV PLQHUDLV H UR\DOWLHV GR SHWUyOHR WUDQVIHUrQFLDV GR ,55) GD
/HL &RPSOHPHQWDU )HGHUDO Q /HL .DQGLU H GH RXWUDV WUDQV
IHUrQFLDV IHGHUDLV QmR YLQFXODGDV H FOXtGDV DV GHVWLQDo HV FRQVWLWX
FLRQDLV H OHJDLV
,, 5HFHLWD 9LQFXODGD GR 7HVRXUR R VRPDWyULR GDV UHFHLWDV GH
WUDQVIHUrQFLDV FRQVWLWXFLRQDLV H OHJDLV SDUD PXQLFtSLRV H )81 (%
WUDQVIHUrQFLDV GR VDOiULR HGXFDomR LQFHQWLYR 686 8QLmR 686
SURGXomR SURJUDPD GLQKHLUR GLUHWR QD HVFROD SURJUDPD QDFLRQDO
GH DOLPHQWDomR HVFRODU SURJUDPD QDFLRQDO GH DSRLR DR WUDQVSRUWH
HVFRODU WUDQVIHUrQFLDV ILQDQFHLUDV D IXQGRV FRQWULEXLo HV GD &, (
FRQYrQLRV GRDo HV UHFHLWDV SURYHQLHQWHV GH RSHUDo HV GH FUpGLWR H
RXWUDV YLQFXODGDV
,,, 5HFHLWD GH2XWUDV )RQWHV R VRPDWyULR GDV UHFHLWDV DUUHFDGDGDV
SHODV SUySULDV (QWLGDGHV $XWiUTXLFDV )XQGRV )XQGDo HV H (PSUHVDV
(VWDWDLV HSHQGHQWHV H DV WUDQVIHUrQFLDV UHFHELGDV GH WHUFHLURV
YLQFXODGDV D GHWHUPLQDGDV ILQDOLGDGHV
$UW $V HQWLGDGHV DXWiUTXLFDV H RV IXQGRV GD DGPLQLVWUDomR GLUHWD
H LQGLUHWD GHYHUmR SULYLOHJLDU VHPSUH TXH SRVVtYHO D XWLOL DomR GH
VHXV UHFXUVRV SUySULRV SDUD D H HFXomR GH VXDV GHVSHVDV
$UW 2V 6HFUHWiULRV GH (VWDGR RV GLULJHQWHV GH HQWLGDGHV GD DG
PLQLVWUDomR LQGLUHWD H RV RUGHQDGRUHV GH GHVSHVD VmR UHVSRQViYHLV
SHOD REVHUYkQFLD GR FXPSULPHQWR GH WRGDV DV GLVSRVLo HV OHJDLV
DSOLFiYHLV j PDWpULD GH TXH WUDWD HVWH HFUHWR HVSHFLDOPHQWH DV
FRQWLGDV QD /HL )HGHUDO Q QD /HL &RPSOHPHQWDU )HGHUDO
Q QD /HL (VWDGXDO Q / 2 H QD /HL
(VWDGXDO Q /2$ VHQGR TXH R RUGHQDGRU GH GHVSHVDV
GHYHUi DWHQWDU SDUD TXH DR ILQDO GR H HUFtFLR ILQDQFHLUR D GHVSHVD
HPSHQKDGD HVWHMD OLPLWDGD DR WRWDO GD UHVSHFWLYD GLVSRQLELOLGDGH
ILQDQFHLUD SRU IRQWH GH UHFXUVRV
$UW 7RGRV RV HPSHQKRV HPLWLGRV H SOLFLWDUmR R FURQRJUDPD GH
OLTXLGDomR GD GHVSHVD
$UW $V 8QLGDGHV *HVWRUDV GHYHUmR HIHWXDU VHXV HPSHQKRV
FRQVLGHUDQGR D QHFHVVLGDGH GH DGRomR GH PHGLGDV GH UDFLRQDOL D
omR GH FXVWRV H GH PD LPL DomR GR XVR GH UHFXUVRV GLVSRQtYHLV
REVHUYDQGR D TXDOLGDGH GR JDVWR H SULRUL DQGR DV GHVSHVDV
REULJDWyULDV GH FDUiWHU FRQWLQXDGR GH IXQFLRQDPHQWR GRV yUJmRV H
HQWLGDGHV H GH SUHVWDomR GH VHUYLoRV j SRSXODomR
3DUiJUDIR QLFR 4XDQGR D H HFXomR GD GHVSHVD HQYROYHU 3ODQRV
2UoDPHQWiULRV LQWLWXODGRV (VWUXWXUDQWH´ HVSHVD 2EULJDWyULD´
RX HPDQGD GH $XGLrQFLD 3 EOLFD´ DV XQLGDGHV JHVWRUDV GHYHUmR
FRQWDELOL DU VHXV UHJLVWURV QR6,*()(6 REVHUYDQGR R UHVSHFWLYR FODV
VLILFDGRU ILFDQGR YHGDGDV DOWHUDo HV RUoDPHQWiULDV TXH UHVXOWHP QR
FDQFHODPHQWR SDUFLDO RX WRWDO GHVVD GRWDomR VHPDXWRUL DomR GD 6(3
$UW (P DWHQGLPHQWR DR GLVSRVWR QR $UW $ GR $WR GDV
LVSRVLo HV &RQVWLWXFLRQDLV 7UDQVLWyULDV RV yUJmRV TXH SRVVXDP

DUUHFDGDomR SUySULD GHYHUmR HPLWLU DWp R GLD WLO GR PrV
SURJUDPDomR GH GHVHPEROVR GH WUDQVIHUrQFLD QR 6,*()(6 FRP R
YDORU UHIHUHQWH D GD DUUHFDGDomR EUXWD GRPrV DQWHULRU

5HVVDOYDGDV DV H FHo HV GLVSRVWDV QR SDUiJUDIR QLFR GR
$UW $ GR $ &7 H DV UHFHLWDV GHILQLGDV SHOD 6()$ FRQVLGH
UDP VH DEUDQJLGDV SHOD GHVYLQFXODomR WRGDV DV UHFHLWDV FRUUHQWHV
DUUHFDGDGDV SHOR (VWDGR H SRU VHXV yUJmRV

(P FDVR GH GHVFXPSULPHQWR GR SUD R PHQFLRQDGR QR FDS D
*HUrQFLD *HUDO GH )LQDQoDV GR (VWDGR ILFD DXWRUL DGD D HPLWLU RUGHP
EDQFiULD GH WUDQVIHUrQFLD FRP RULJHP QD XQLGDGH JHVWRUD
$UW 26XEVHFUHWiULR GR 7HVRXUR (VWDGXDO SRGHUi HPLWLU RUGHPGH

VHUYLoR SDUD TXH DV XQLGDGHV JHVWRUDV FRQFLOLHPVHXV ODQoDPHQWRV GD
FRQWD QLFD QR 6,*()(6 FRPR H WUDWR EDQFiULR

(P FDVR GH GHVFXPSULPHQWR GR GLVSRVWR QR FDSXW DV XQLGDGHV
JHVWRUDV WHUmR VXDV FRWDV ILQDQFHLUDV UHVWULQJLGDV SHOD 6()$ DWp
TXH D FRQWD QLFD GD XQLGDGH JHVWRUD HVWHMD FRQFLOLDGD RX PHGLDQWH
RItFLR GR RUGHQDGRU GH GHVSHVDV DR 6HFUHWiULR GH (VWDGR GD )D HQGD
VROLFLWDQGR RGHVEORTXHLR H GHWDOKDQGR XPFURQRJUDPDGH FRQFLOLDomR
DWp R ILQDO GR PrV HPFXUVR

3HUPDQHFHQGR D GHVFRQFLOLDomR QR PrV VXEVHTXHQWH DV FRWDV
ILQDQFHLUDV GD XQLGDGH JHVWRUD HP TXHVWmR ILFDUmR EORTXHDGDV DWp
VXD HIHWLYD FRQFLOLDomR
$UW (P REVHUYkQFLD DR SULQFtSLR GD DQXDOLGDGH GR RUoDPHQWR
SUHYLVWR QR DUW GD /HL )HGHUDO Q GH GHPDUoR GH
DV GHVSHVDV UHODWLYDV D FRQWUDWRV GH REUDV H VHUYLoRV GH HQJHQKDULD
GH YLJrQFLD SOXULDQXDO GHYHUmR VHU HPSHQKDGDV HP FDGD H HUFtFLR
ILQDQFHLUR SHOD SDUWH QHOH D VHU H HFXWDGD

3DUD R FXPSULPHQWR GR GLVSRVWR QR FDS RV JHUHQWHV H RX
GLUHWRUHVGDViUHDVGHDGPLQLVWUDomRHILQDQoDVGRVyUJmRVHHQWLGDGHV
GR 3RGHU ( HFXWLYR (VWDGXDO GHYHUmR YHULILFDU PHQVDOPHQWH D
H DWLGmR GRV VDOGRV GRV HPSHQKRV HPLWLGRV FRPRV GRFXPHQWRV TXH
OKHV GmR VXSRUWH H DGRWDU DV SURYLGrQFLDV QHFHVViULDV DR HVWRUQR GRV
YDORUHV HPSHQKDGRV TXH QmR SRVVXHP UHVSDOGR GRFXPHQWDO RX TXH
QmR VH UHILUDPDR H HUFtFLR ILQDQFHLUR FRUUHQWH

)LFD YHGDGD jV XQLGDGHV JHVWRUDV D UHDOL DomR GH GHVSHVD RX
D DVVXQomR GH FRPSURPLVVRV TXH QmR VHMDP FRPSDWtYHLV FRP RV
OLPLWHV GLVSRQtYHLV H R FURQRJUDPD HVWDEHOHFLGR SRU HVWH HFUHWR
$UW &RPRREMHWLYR GH DWHQGHU VROLFLWDo HV GH FUpGLWRV DGLFLRQDLV
GDV XQLGDGHV RUoDPHQWiULDV ILFD D 6(3 DXWRUL DGD D XWLOL DU DV
GRWDo HV RUoDPHQWiULDV QmR HPSHQKDGDV GDV XQLGDGHV RUoDPHQWi
ULDV GR 3RGHU ( HFXWLYR FRPR RULJHP GH UHFXUVR SDUD DEHUWXUD GH
FUpGLWR DGLFLRQDO
$UW 2V yUJmRV RV IXQGRV H HQWLGDGHV GH TXH WUDWD R DUW
GHVWH HFUHWR GHYHUmR PDQWHU GXUDQWH R H HUFtFLR ILQDQFHLUR R
HTXLOtEULR HQWUH D UHFHLWD DUUHFDGDGD H D GHVSHVD UHDOL DGD SRU IRQWH
GH UHFXUVR GH PRGR D UHGX LU HYHQWXDLV LQVXILFLrQFLDV ILQDQFHLUDV
3DUiJUDIR QLFR ( FHWXDP VH GR GLVSRVWR QR FDS GHVWH DUWLJR
DV GHVSHVDV H HFXWDGDV FRPRV UHFXUVRV GH TXH WUDWD R DUW GHVWH
HFUHWR

$UW e YHGDGD D XWLOL DomR GH UHFXUVRV DUUHFDGDGRV HPH HUFtFLRV
DQWHULRUHV SDUD UHDOL DomR GH GHVSHVDV QR H HUFtFLR FRUUHQWH H FHWR
PHGLDQWH DEHUWXUD GH FUpGLWR DGLFLRQDO WHQGR FRPR IRQWH GH UHFXUVR
R VXSHUiYLW ILQDQFHLUR
$UW (P REVHUYkQFLD DR GLVSRVWR QR 0DQXDO GH &RQWDELOLGD
GH $SOLFDGR DR 6HWRU 3 EOLFR 0&$63 HGLWDGR SHOD 6HFUHWDULD GR
7HVRXUR 1DFLRQDO 671 QmR RFRUUHUi H HFXomR RUoDPHQWiULD SHOD
WUDQVIHUrQFLD GH UHFXUVRV GH FDGD 3RGHU yUJmR DR 5HJLPH 3UySULR GH
3UHYLGrQFLD 6RFLDO 5336 H DR )XQGR GH 3URWHomR 6RFLDO GRV 0LOLWDUHV
)36 SDUD ILQV GH FREHUWXUD GH GpILFLW ILQDQFHLUR
3DUiJUDIR QLFR &RQVLGHUDQGRDGRWDomR IL DGDQD/HL2UoDPHQWiULD
$QXDO Q GH GH MDQHLUR GH DV GHVSHVDV FRP LQDWLYRV
H SHQVLRQLVWDV GR 5336 FXVWHDGDV FRP RV UHFXUVRV GH TXH WUDWD R
FDS GHVWH DUWLJR VHUmR H HFXWDGDV RUoDPHQWDULDPHQWH QD IRQWH GH
UHFXUVRV 5HFXUVRV GD 3UHYLGrQFLD´
$UW 2V 6HFUHWiULRV GH (VWDGR GH (FRQRPLD H 3ODQHMDPHQWR H
GD )D HQGD DGRWDUmR DV SURYLGrQFLDV QHFHVViULDV j H HFXomR GR
GLVSRVWR QHVWH HFUHWR SRGHQGR HP FRQMXQWR HVWDEHOHFHU QRUPDV
SURFHGLPHQWRV H FULWpULRV TXDQGR QHFHVViULRV DR GLVFLSOLQDPHQWR GD
H HFXomR RUoDPHQWiULD H ILQDQFHLUD GR H HUFtFLR
$UW $V GLVSRVLo HV GHVWH HFUHWR DSOLFDP VH DRV yUJmRV GD DG
PLQLVWUDomR GLUHWD GR3RGHU ( HFXWLYR HQWLGDGHVDXWiUTXLFDV IXQGRV
IXQGDo HV H HPSUHVDV HVWDWDLV GHSHQGHQWHV
$UW (VWH HFUHWR HQWUD HPYLJRU QD GDWD GH VXD SXEOLFDomR
3DOiFLR $QFKLHWD HP 9LWyULD DRV GLDV GR PrV GH MDQHLUR GH

GD ,QGHSHQGrQFLD GD 5HS EOLFD H GR LQtFLR GD
&RORQL DomR GR 6ROR (VSLULWRVVDQWHQVH

-26e 5(1$72&$6$*5$1 (
*RYHUQDGRU GR (VWDGR

5HSURGX LGR SRU WHU VLGR SXEOLFDGR FRP LQFRUUHomR
3URWRFROR
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Anexo I - Metas mensais de arrecadação da receitas totais
R$ 1,00

DESCRIÇÃO
PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

RECEITA TOTAL 18.902.292.466 1.432.750.374 1.638.016.356 1.406.991.546 1.519.875.273 1.665.398.480 1.503.528.009 1.510.810.383 1.785.569.510 1.484.601.372 1.524.689.881 1.805.927.499 1.624.133.782
RECEITA CORRENTE 20.364.323.788 1.543.560.431 1.744.419.659 1.487.593.040 1.708.421.134 1.789.580.993 1.636.579.883 1.630.926.176 1.919.146.592 1.576.320.635 1.630.401.325 1.944.205.767 1.753.168.152
RECEITATRIBUTÁRIA 13.665.055.149 1.087.393.678 1.093.601.617 1.032.592.585 1.234.092.782 1.121.449.729 1.146.890.669 1.139.522.473 1.201.154.840 1.091.532.638 1.130.242.235 1.196.714.002 1.189.867.901
* IRRF 720.080.245 38.092.415 50.587.821 52.638.177 55.336.610 54.322.243 57.580.506 59.934.526 62.129.890 58.892.157 64.164.432 63.839.080 102.562.389
* IPVA 587.568.772 27.364.686 28.116.082 42.493.651 186.352.103 79.472.027 67.195.502 70.774.560 27.568.818 20.380.918 15.558.858 10.337.365 11.954.203
* ITCD 74.054.817 4.729.660 4.947.080 6.849.477 6.998.121 6.939.365 6.419.733 6.553.406 6.181.221 5.319.360 5.892.297 6.577.924 6.647.172
* ICMS 11.513.882.216 971.372.571 964.681.909 879.070.562 931.261.981 925.685.822 960.608.243 921.188.603 1.020.251.641 927.122.144 961.850.262 1.043.136.220 1.007.652.258
*TAXAS 769.469.099 45.834.346 45.268.725 51.540.718 54.143.967 55.030.272 55.086.685 81.071.378 85.023.270 79.818.060 82.776.386 72.823.413 61.051.880
RECEITACONTRIBUIÇÃO 483.364.602 23.838.007 33.492.772 36.554.556 39.817.214 37.296.413 39.901.743 40.344.021 39.957.672 40.064.228 41.591.122 43.581.424 66.925.430
RECEITAPATRIMONIAL 432.383.022 35.753.032 36.176.747 36.052.933 35.785.762 36.000.764 35.756.882 36.184.421 36.194.927 35.318.652 35.959.732 36.248.599 36.950.570
RECEITAAGROPECUÁRIA 3.000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250
RECEITA INDUSTRIAL 9.024.489 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041 752.041
RECEITASERVIÇOS 79.759.549 6.157.133 5.997.415 6.308.330 6.501.689 7.212.622 7.306.602 7.389.508 7.060.579 6.512.835 6.808.767 6.426.807 6.077.262
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.335.624.538 359.740.503 544.473.031 345.406.558 361.545.609 556.943.388 376.045.910 376.807.676 604.100.497 372.214.205 385.121.392 630.556.858 422.668.911
->> COTA-PARTE DO FPE 1.593.722.694 118.743.410 116.664.420 117.504.843 115.350.272 125.742.663 138.277.871 138.471.490 138.749.902 136.557.437 136.559.074 148.221.508 162.879.804
->> COTA-PARTE DO IPI 187.476.215 18.162.133 13.945.435 12.310.836 11.288.349 15.179.371 15.809.723 15.313.350 16.663.182 15.157.319 16.462.907 17.973.652 19.209.956
->> COTA - PARTE DA CIDE¹ 12.358.097 2.705.827 - - 7.589.925 - - 1.751.289 - - 311.055 - -
->> COTA-PARTE ROYALTIES (COMP. FINANC. LEI
7.990/89 + EXCEDENTEPETRÓLEO)

588.446.751 45.354.876 47.264.298 46.512.077 44.827.778 45.426.194 43.938.248 45.690.466 44.216.408 48.222.434 57.265.135 58.648.246 61.080.591

->> COTA-PARTE ROYALTIES PART. ESPECIAL 837.676.538 - 192.687.551 - - 194.996.329 - - 224.996.329 - - 224.996.329 -

->> TRANSF. DE RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS 669.928.400 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367 55.827.367
->> BOLSA FAMÍLIA LEI 10.836/04 91.000 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583 7.583
->> FUNDONACIONAL DES. EDUCAÇÃO - FNDE 101.957.000 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417 8.496.417
->> LC 87/96 - LEI KANDIR - - - - - - - - - - - - -
->> LEI PELÉ - 9615/98 4.000.000 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333 333.333
->> AÇÕES DE DEFESA CIVIL - - - - - - - - - - - - -
->> AUXÍLIO FINANCEIRO (FEX) - - - - - - - - - - - - -
->> TRANSF. DO FUNDEB 1.036.447.051 84.816.157 83.953.227 79.120.704 92.531.185 85.640.731 88.061.969 85.622.982 89.516.576 82.318.915 84.565.121 90.759.023 89.540.461
->> TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 46.619.382 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949 3.884.949
->>OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 256.901.409 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451 21.408.451
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 359.109.439 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787 29.925.787
RECEITA CAPITAL 1.553.083.107 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592 129.423.592
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.075.827.022 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252 89.652.252
ALIENAÇÃODE BENS 2.146.500 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875 178.875
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 418.253.556 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463 34.854.463
RECEITADE LEILÃO FUNDAP 56.856.029 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - - - - - - - -
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA 2.504.656.932 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411 208.721.411
DEDUÇÕESDA RECEITA CORRENTE 5.519.771.360- 448.955.061- 444.548.306- 418.746.496- 526.690.864- 462.327.516- 471.196.878- 458.260.796- 471.722.085- 429.864.266- 443.856.448- 476.423.271- 467.179.372-
FUNDEB 2.177.877.217- 178.449.272- 176.496.805- 165.368.855- 187.007.229- 178.103.202- 184.615.821- 179.066.394- 189.777.827- 174.273.262- 179.306.381- 193.712.496- 191.699.674-
TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAL AOSMUNICÍPIOS 3.341.894.143- 270.505.789- 268.051.501- 253.377.642- 339.683.635- 284.224.315- 286.581.057- 279.194.402- 281.944.258- 255.591.004- 264.550.066- 282.710.775- 275.479.699-

Anexo II - Metas mensais de arrecadação da receita de caixa do tesouro
R$ 1,00

DESCRIÇÃO
PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

RECEITA TOTAL 12.719.424.389 938.719.449 1.134.793.916 899.229.389 1.002.616.746 1.155.377.495 992.102.457 989.526.203 1.264.902.827 966.718.947 1.004.029.508 1.286.633.746 1.084.773.706
RECEITA CORRENTE 14.838.959.461 1.112.306.875 1.306.428.876 1.059.736.398 1.184.762.129 1.328.618.851 1.171.856.432 1.163.730.752 1.449.818.809 1.136.130.363 1.178.474.044 1.475.484.397 1.271.611.534
RECEITA TRIBUTÁRIA 10.119.143.091 805.814.532 811.590.662 763.425.170 879.457.069 821.172.694 845.313.106 838.142.706 895.382.379 814.393.385 845.447.525 897.264.003 901.739.860
* IRRF 720.080.245 38.092.415 50.587.821 52.638.177 55.336.610 54.322.243 57.580.506 59.934.526 62.129.890 58.892.157 64.164.432 63.839.080 102.562.389
* IPVA 293.784.386 13.682.343 14.058.041 21.246.826 93.176.051 39.736.014 33.597.751 35.387.280 13.784.409 10.190.459 7.779.429 5.168.682 5.977.101
* ITCD 74.054.817 4.729.660 4.947.080 6.849.477 6.998.121 6.939.365 6.419.733 6.553.406 6.181.221 5.319.360 5.892.297 6.577.924 6.647.172
* ICMS 8.594.143.156 724.637.269 720.066.259 656.130.660 695.139.252 690.922.537 717.288.428 687.763.841 761.868.993 691.970.943 717.930.424 778.512.995 751.911.556
* TAXAS 437.080.487 24.672.845 21.931.461 26.560.031 28.807.035 29.252.535 30.426.687 48.503.653 51.417.867 48.020.466 49.680.942 43.165.322 34.641.642
RECEITA CONTRIBUIÇÃO 824.602 40.667 57.137 62.361 67.927 63.626 68.071 68.825 68.166 68.348 70.953 74.348 114.172
RECEITA PATRIMONIAL 125.506.113 10.460.825 10.592.969 10.551.442 10.463.748 10.530.801 10.454.741 10.588.078 10.595.187 10.068.448 10.268.381 10.358.470 10.573.023
RECEITA AGROPECUÁRIA - - - - - - - - - - - - -
RECEITA INDUSTRIAL 2.233.331 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111 186.111
RECEITA SERVIÇOS 16.343.698 1.261.671 1.228.943 1.292.653 1.332.275 1.477.954 1.497.211 1.514.200 1.446.798 1.334.559 1.395.199 1.316.931 1.245.305
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.363.975.980 276.965.349 465.195.333 266.640.940 275.677.279 477.609.945 296.759.472 295.653.112 524.562.447 292.501.792 303.528.155 548.706.813 340.175.343
->> COTA-PARTE DO FPE 1.593.722.694 118.743.410 116.664.420 117.504.843 115.350.272 125.742.663 138.277.871 138.471.490 138.749.902 136.557.437 136.559.074 148.221.508 162.879.804
->> COTA-PARTE DO IPI 140.607.162 13.621.600 10.459.077 9.233.127 8.466.262 11.384.529 11.857.292 11.485.012 12.497.387 11.367.990 12.347.181 13.480.239 14.407.467
->> COTA - PARTE DA CIDE - - - - - - - - - - - - -
->> COTA-PARTE ROYALTIES (COMP. FINANC. LEI
7.990/89 + EXCEDENTE PETRÓLEO)

507.535.323 39.118.581 40.765.457 40.116.666 38.663.959 39.180.093 37.896.739 39.408.027 38.136.652 41.591.849 49.391.179 50.584.113 52.682.010

->> COTA-PARTE ROYALTIES PART. ESPECIAL 837.676.538 - 192.687.551 - - 194.996.329 - - 224.996.329 - - 224.996.329 -
->> TRANSF. DE RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE
- SUS - - - - - - - - - - - - -
->> BOLSA FAMÍLIA LEI 10.836/04 - - - - - - - - - - - - -
->> FUNDO NACIONAL DES. EDUCAÇÃO - FNDE - - - - - - - - - - - - -
->> LC 87/96 - LEI KANDIR - - - - - - - - - - - - -
->> LEI PELÉ - 9615/98 - - - - - - - - - - - - -
->> AÇÕES DE DEFESA CIVIL -
->> AUXÍLIO FINANCEIRO (FEX) - - - - - - - - - - - - -
->> TRANSF. DO FUNDEB 1.036.447.051 84.816.157 83.953.227 79.120.704 92.531.185 85.640.731 88.061.969 85.622.982 89.516.576 82.318.915 84.565.121 90.759.023 89.540.461
->> TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - - - - - - - - - - - - -
->> OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 247.987.212 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601 20.665.601
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 210.932.646 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721 17.577.721
RECEITA CAPITAL 56.856.029 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - - - - - - - - - - - - -
ALIENAÇÃO DE BENS - - - - - - - - - - - - -
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - - - - - - - - - - - -
RECEITA DE LEILÃO FUNDAP 56.856.029 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002 4.738.002
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - - - - - - - -
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA 1.486.116 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843 123.843
DEDUÇÕESDA RECEITA CORRENTE 2.177.877.217- 178.449.272- 176.496.805- 165.368.855- 187.007.229- 178.103.202- 184.615.821- 179.066.394- 189.777.827- 174.273.262- 179.306.381- 193.712.496- 191.699.674-
FUNDEB 2.177.877.217- 178.449.272- 176.496.805- 165.368.855- 187.007.229- 178.103.202- 184.615.821- 179.066.394- 189.777.827- 174.273.262- 179.306.381- 193.712.496- 191.699.674-
TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS - - - - - - - - - - - - -
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Anexo III - Limite de Movimentação e Empenho - Grupo de Natureza de Despesa "3 - Outras Despesas Correntes" - Recursos de Caixa
5

Unidade Orçamentária
Limite de Movimentação e 

Empenho
1 - Janeiro 2 - Fevereiro 3 - Março 4 - Abril 5 - Maio 6 - Junho 7 - Julho 8 - Agosto 9 - Setembro 10 - Outubro 11 - Novembro 12 - Dezembro

10101 - SCV 684.033,00 57.002,75 46.085,00 57.353,00 57.272,00 52.963,00 55.321,00 64.168,00 39.373,00 61.040,00 68.739,00 66.898,00 57.818,25

10102 - SCM 7.979.797,00 664.983,08 338.127,00 365.578,00 391.142,00 284.329,00 982.814,00 499.348,00 274.320,00 509.720,00 902.435,00 474.128,00 2.292.872,92

10103 - SECONT 1.138.028,00 94.835,67 85.729,00 127.184,00 84.920,00 84.819,00 108.662,00 93.436,00 96.944,00 111.696,00 87.001,00 90.900,00 71.901,33

10104 - SECOM 34.418.415,00 3.297.367,92 127.871,00 235.815,00 177.559,00 458.542,00 2.712.695,00 1.962.696,00 2.789.374,00 664.551,00 945.572,00 10.579.203,00 10.467.169,08

10109 - SEG 12.618.354,00 1.051.529,50 686.815,00 994.308,00 855.009,00 979.183,00 1.010.117,00 656.362,00 1.101.216,00 717.912,00 1.037.937,00 877.580,00 2.650.385,50

10201 - RTV 2.712.961,00 226.080,08 189.314,00 266.087,00 459.191,00 136.680,00 155.571,00 371.609,00 191.292,00 198.824,00 268.071,00 233.191,00 17.050,92

16101 - PGE 7.883.091,00 656.924,25 739.214,00 639.756,00 436.724,00 388.666,00 1.042.912,00 724.470,00 592.898,00 490.736,00 1.147.312,00 759.536,00 263.942,75

19101 - VICE 493.775,00 41.147,92 46.489,00 54.655,00 48.869,00 40.808,00 38.793,00 45.445,00 41.038,00 41.038,00 34.786,00 34.628,00 26.078,08

22101 - SEFAZ 20.951.880,00 1.745.990,00 674.857,00 3.013.493,00 2.345.461,00 1.810.775,00 1.828.852,00 2.045.040,00 1.635.729,00 1.547.787,00 2.071.147,00 1.766.414,00 466.335,00

22902 - FUNSES 20.000.000,00 1.666.666,67 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.667,00 1.666.663,33

22903 - FUNDO RECONSTRUÇÃO ES 480.000,00 40.000,00 36.000,00 36.000,00 32.000,00 40.800,00 40.800,00 40.800,00 40.800,00 43.200,00 43.200,00 43.200,00 43.200,00

27101 - SEP 1.892.125,00 157.677,08 150.945,00 145.396,00 113.927,00 132.738,00 114.639,00 474.696,00 130.951,00 135.357,00 152.022,00 144.678,00 39.098,92

27201 - IJSN 1.922.356,00 160.196,33 217.093,00 168.383,00 139.556,00 149.200,00 148.179,00 171.167,00 153.173,00 119.376,00 160.971,00 171.913,00 163.148,67

27901 - FUMDEVIT 10.000,00 833,33 9.166,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28101 - SEGER 24.425.397,00 1.944.145,17 2.422.270,00 2.303.692,00 2.094.295,00 2.069.713,00 1.955.663,00 2.196.865,00 1.826.740,00 2.014.116,00 1.930.912,00 2.931.409,00 735.576,83

28201 - ESESP 2.226.382,00 185.531,83 157.662,00 184.641,00 177.459,00 130.199,00 153.145,00 243.593,00 243.576,00 160.377,00 177.108,00 211.931,00 201.159,17

28203 - PRODEST 4.455.178,00 371.264,83 392.059,00 300.293,00 229.668,00 476.569,00 397.252,00 437.430,00 323.468,00 259.148,00 371.747,00 358.389,00 537.890,17

30101 - SEDES 1.647.157,00 137.263,08 145.538,00 195.935,00 137.832,00 156.960,00 108.314,00 153.352,00 127.326,00 111.954,00 144.057,00 99.909,00 128.716,92

30205 - ADERES 6.632.343,00 535.195,25 422.772,00 115.984,00 1.109.116,00 468.475,00 588.872,00 502.720,00 254.454,00 300.859,00 719.278,00 511.873,00 1.102.744,75

31101 - SEAG 4.475.397,00 363.366,42 311.565,00 627.685,00 299.989,00 421.543,00 363.353,00 265.983,00 287.110,00 281.902,00 249.191,00 700.535,00 303.174,58

31201 - IDAF 3.408.117,00 284.009,75 154.302,00 451.325,00 511.372,00 250.973,00 394.332,00 17.648,00 83.744,00 386.111,00 380.267,00 292.394,00 201.639,25

31202 - INCAPER 7.588.430,00 632.369,17 771.637,00 757.800,00 918.558,00 742.451,00 680.609,00 762.114,00 527.939,00 547.139,00 513.805,00 447.166,00 286.842,83

31203 - CEASA 484.464,00 40.372,00 16.807,00 18.614,00 7.263,00 8.321,00 12.144,00 42.639,00 43.165,00 48.257,00 41.195,00 55.908,00 149.779,00

32101 - SECTI 12.812.373,00 1.066.864,42 804.281,00 882.199,00 832.231,00 1.767.732,00 975.697,00 2.034.046,00 1.238.535,00 785.486,00 672.195,00 767.225,00 985.881,58

32202 - FAPES 2.892.889,00 241.074,09 192.778,00 222.339,00 401.448,00 277.412,00 109.854,00 139.142,00 60.162,00 120.206,00 102.419,00 928.892,00 97.162,91

32901 - FUNCITEC 26.142.354,00 2.178.529,50 1.960.677,00 1.960.677,00 1.742.824,00 2.222.100,00 2.222.100,00 2.222.100,00 2.222.100,00 2.352.812,00 2.352.812,00 2.352.812,00 2.352.810,50

35101 - SEMOBI 126.354.560,00 10.856.164,67 9.476.592,00 9.476.592,00 8.097.019,00 10.740.138,00 10.740.138,00 10.740.138,00 10.740.138,00 11.371.910,00 11.371.910,00 11.371.910,00 11.371.910,33

35201 - DER - ES 9.902.591,00 825.215,92 787.343,00 1.156.517,00 843.668,00 1.064.000,00 798.755,00 790.282,00 815.761,00 852.765,00 817.638,00 882.960,00 267.686,08

36101 - SEDURB 1.737.369,00 144.780,75 130.303,00 130.303,00 115.825,00 147.676,00 147.676,00 147.676,00 147.676,00 156.363,00 156.363,00 156.363,00 156.364,25

36901 - FEHAB 751.128,00 62.594,00 0,00 0,00 104.492,00 0,00 163.330,00 0,00 163.330,00 160.940,00 0,00 0,00 96.442,00

37101 - SETUR 5.011.109,00 372.592,42 1.631.245,00 348.839,00 297.870,00 348.988,00 327.132,00 356.297,00 198.166,00 222.955,00 419.462,00 332.883,00 154.679,58

39101 - SESPORT 13.193.500,00 748.125,00 584.574,00 1.179.192,00 790.797,00 881.599,00 734.460,00 911.980,00 962.155,00 1.030.206,00 1.793.323,00 1.272.130,00 2.304.959,00

40101 - SECULT 9.483.632,00 747.386,00 999.730,00 749.459,00 674.750,00 621.312,00 634.136,00 777.730,00 623.410,00 561.383,00 1.395.350,00 1.323.589,00 375.397,00

40102 - APEES 701.370,00 58.447,50 82.359,00 62.211,00 61.788,00 57.656,00 53.980,00 52.572,00 64.014,00 59.825,00 66.905,00 61.710,00 19.902,50

40901 - FUNCULTURA 8.716.279,00 726.356,58 653.721,00 653.721,00 581.085,00 740.884,00 740.884,00 740.884,00 740.884,00 784.465,00 784.465,00 784.465,00 784.464,42

41101 - SEAMA 1.723.534,00 131.127,83 66.967,00 129.263,00 74.361,00 76.926,00 104.975,00 80.980,00 79.589,00 124.284,00 163.425,00 339.067,00 352.569,17

41201 - IEMA 5.732.844,00 469.403,67 848.533,00 798.088,00 757.671,00 423.308,00 429.858,00 414.241,00 350.148,00 340.385,00 337.576,00 358.401,00 205.231,33

41202 - AGERH 936.649,00 78.054,08 76.949,00 65.665,00 63.744,00 52.500,00 49.185,00 143.624,00 78.433,00 64.867,00 109.713,00 86.639,00 67.275,92

41902 - FUNDÁGUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42101 - SEDU 496.365.000,00 56.347.500,00 37.227.375,00 37.227.375,00 18.107.250,00 42.191.025,00 42.191.025,00 42.191.025,00 42.191.025,00 44.672.850,00 44.672.850,00 44.672.850,00 44.672.850,00

42201 - FAMES 3.714.830,00 309.569,16 246.320,00 410.442,00 209.003,00 286.606,00 313.569,00 274.047,00 267.500,00 266.792,00 511.428,00 163.093,00 456.460,84

44901 - FES 1.182.132.782,00 108.233.120,83 99.601.331,00 118.310.921,00 117.810.817,00 105.408.182,00 109.367.846,00 117.672.943,00 94.687.510,00 67.007.960,00 85.618.261,00 101.793.264,00 56.620.626,17

45101 - SESP 27.174.595,00 2.230.382,92 2.220.288,00 2.485.948,00 2.515.804,00 2.553.578,00 2.703.578,00 2.111.861,00 2.703.230,00 2.187.382,00 2.428.499,00 2.425.725,00 608.319,08

45102 - PCES 42.047.255,00 3.499.771,25 3.004.554,00 4.408.461,00 6.527.442,00 3.276.296,00 3.897.528,00 1.067.371,00 3.559.343,00 3.310.618,00 2.815.401,00 2.898.421,00 3.782.048,75

45103 - PMES 103.669.603,00 9.739.157,32 6.833.094,00 8.482.503,00 22.277.402,00 7.113.820,00 7.021.584,00 6.917.250,00 7.254.936,00 6.774.888,00 7.236.927,00 8.109.576,00 5.908.465,68

45104 - CBMES 9.631.917,00 802.659,75 793.649,00 714.499,00 2.856.882,00 616.503,00 573.181,00 526.592,00 591.659,00 555.979,00 544.700,00 580.562,00 475.051,25

45105 - DSPM 5.871.857,00 470.571,42 377.124,00 467.982,00 319.088,00 670.376,00 448.270,00 526.997,00 595.191,00 427.385,00 854.330,00 665.272,00 49.270,58

45106 - CEPDEC 115.805,00 9.650,42 8.685,00 8.685,00 7.720,00 9.843,00 9.843,00 9.843,00 9.843,00 10.422,00 10.422,00 10.422,00 10.426,58

45901 - FUNREPOCI 9.500,00 791,67 8.708,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45905 - FUNPDEC 5.818.079,00 484.839,92 506.852,00 759.103,00 13.995,00 3.359,00 71.817,00 0,00 8.637,00 156.028,00 15.355,00 452.156,00 3.345.937,08

46101 - SEJUS 202.120.653,00 16.843.387,75 15.159.049,00 15.159.049,00 18.774.710,00 17.180.256,00 17.180.256,00 17.180.256,00 15.880.256,00 17.190.859,00 17.190.859,00 17.190.859,00 17.190.856,25

46202 - PROCON - ES 1.106.879,00 92.239,92 105.833,00 100.476,00 105.171,00 90.349,00 91.191,00 88.353,00 110.096,00 95.165,00 90.802,00 86.802,00 50.401,08

47101 - SETADES 6.171.672,00 513.472,67 348.077,00 746.385,00 591.472,00 681.057,00 521.110,00 455.864,00 571.063,00 326.727,00 294.220,00 685.205,00 437.019,33

47901 - FEAS 54.775.605,00 4.196.300,42 4.108.170,00 4.108.170,00 4.020.040,00 4.655.926,00 4.655.926,00 4.655.926,00 4.655.926,00 4.929.804,00 4.929.804,00 4.929.804,00 4.929.808,58

47906 - FET 622.250,00 51.854,17 0,00 0,00 0,00 72.001,00 72.001,00 79.619,00 91.623,00 74.465,00 73.187,00 78.946,00 28.553,83

48101 - SEDH 6.084.845,00 496.237,08 565.346,00 573.489,00 436.365,00 81.232,00 791.144,00 395.029,00 530.820,00 410.683,00 406.545,00 449.389,00 948.565,92

48201 - IASES 34.040.291,00 2.836.690,92 2.366.200,00 3.755.073,00 4.063.947,00 3.054.132,00 3.372.672,00 2.536.322,00 2.689.178,00 2.724.316,00 2.438.299,00 2.669.163,00 1.534.298,08

48901 - FIA 55.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

48903 - FESAD 3.505.747,00 286.478,91 268.469,00 352.772,00 393.301,00 298.843,00 269.361,00 280.765,00 235.899,00 327.615,00 328.222,00 371.535,00 92.486,09

80104 - ENC- SEP 25.000.000,00 2.083.333,33 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.333,00 2.083.336,67

TOTAL 2.604.654.026,00 242.589.478,34 203.942.494,00 230.701.375,00 228.852.164,00 220.705.322,00 228.432.101,00 232.048.336,00 209.677.866,00 182.944.890,00 206.205.420,00 233.858.873,00 184.695.706,66

Anexo IV - Limite de Movimentação e Empenho - Grupo de Natureza de Despesa "3 - Outras Despesas Correntes" - Fonte 71
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Unidade Orçamentária
Limite de Movimentação e 

Empenho
1 - Janeiro 2 - Fevereiro 3 - Março 4 - Abril 5 - Maio 6 - Junho 7 - Julho 8 - Agosto 9 - Setembro 10 - Outubro 11 - Novembro 12 - Dezembro

10201 - RTV 102.660,00 8.555,00 7.700,00 7.700,00 6.845,00 8.726,00 8.726,00 8.726,00 8.726,00 9.239,00 9.239,00 9.239,00 9.239,00
22202 - JUCEES 5.562.099,00 463.508,25 386.905,00 534.478,00 560.911,00 314.231,00 379.061,00 530.799,00 346.613,00 501.164,00 412.720,00 668.484,00 463.224,75
27201 - IJSN 1.020,00 85,00 935,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28201 - ESESP 5.000,00 416,67 4.583,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28202 - DIO 3.806.149,00 317.179,08 312.857,00 456.067,00 334.891,00 326.219,00 306.283,00 340.769,00 319.660,00 311.879,00 335.882,00 324.090,00 120.372,92
28203 - PRODEST 7.744.733,00 645.394,42 483.856,00 854.478,00 477.583,00 534.266,00 529.787,00 784.962,00 521.506,00 593.124,00 906.528,00 909.860,00 503.388,58
30205 - ADERES 74.000,00 6.166,67 5.550,00 5.550,00 4.933,00 6.290,00 6.290,00 6.290,00 6.290,00 6.660,00 6.660,00 6.660,00 6.660,33
30207 - ARSP 7.337.000,00 611.416,67 415.958,00 430.266,00 375.677,00 416.480,00 407.592,00 406.095,00 2.658.881,00 554.594,00 391.795,00 627.418,00 40.827,33
31201 - IDAF 7.644.856,00 637.071,34 776.336,00 704.323,00 554.268,00 715.760,00 512.622,00 913.162,00 1.053.237,00 464.016,00 481.715,00 576.682,00 255.663,66
31202 - INCAPER 86.500,00 7.208,33 6.488,00 6.488,00 5.767,00 7.353,00 7.353,00 7.353,00 7.353,00 7.785,00 7.785,00 7.785,00 7.781,67
31203 - CEASA 11.920.000,00 993.333,33 1.118.551,00 1.055.671,00 1.103.742,00 1.012.986,00 1.109.004,00 830.095,00 1.035.328,00 1.111.632,00 1.059.054,00 1.092.374,00 398.229,67
35201 - DER 4.285.865,00 357.155,42 188.674,00 219.929,00 521.234,00 579.386,00 524.095,00 457.096,00 390.064,00 76.336,00 277.193,00 592.031,00 102.671,58
41201 - IEMA 10.190.572,00 849.214,34 459.054,00 498.728,00 417.360,00 1.220.461,00 902.242,00 939.324,00 883.966,00 1.219.065,00 1.372.867,00 1.033.090,00 395.200,66
41202 - AGERH 138.700,00 11.558,33 10.403,00 10.403,00 9.247,00 11.790,00 11.790,00 11.790,00 11.790,00 12.483,00 12.483,00 12.483,00 12.479,67
41902 - FUNDÁGUA 1.000,00 83,33 916,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45202 - DETRAN 120.808.981,00 10.067.415,08 8.188.793,00 7.900.801,00 8.046.564,00 9.859.185,00 7.528.337,00 11.306.499,00 9.839.238,00 11.735.191,00 13.171.736,00 11.617.248,00 11.547.973,92
46202 - PROCON 15.000,00 1.250,00 13.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48201 - IASES 3.000,00 250,00 2.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 179.727.135,00 14.977.261,26 12.384.060,00 12.684.882,00 12.419.022,00 15.013.133,00 12.233.182,00 16.542.960,00 17.082.652,00 16.603.168,00 18.445.657,00 17.477.444,00 13.863.713,74

AnexoV-LimitedePagamentos- GrupodeNaturezadeDespesa"3-OutrasDespesasCorrentes"-RecursosdeCaixa

R$1,00

10101 -  CASA CIVIL 684.033 24.989 50.376 75.365 63.192 138.558 58.507 197.064 55.405 252.470 60.348 312.817 63.210 376.027 70.692 446.719 53.123 499.842 58.028 557.869 39.861 597.730 86.303 684.033,00
10102 - S CM 7.979.797 665.000 539.033 1.204.033 268.462 1.472.495 678.660 2.151.155 483.371 2.634.525 347.270 2.981.795 482.707 3.464.501 415.781 3.880.283 757.588 4.637.871 1.173.590 5.811.461 456.386 6.267.847 1.711.950 7.979.797,00
10103 - S ECONT 1.138.028 58.287 91.108 149.395 83.434 232.829 106.091 338.920 90.384 429.304 102.842 532.146 123.756 655.902 87.172 743.074 106.182 849.256 84.317 933.573 86.849 1.020.422 117.606 1.138.028,00
10104 - S ECOM 34.418. 415 14.874 162.678 177.553 308.489 486.042 1.044.496 1.530.538 143.180 1.673.718 190.493 1.864.211 146.145 2.010.356 4.709.381 6.719.737 11.912.393 18.632.130 4.519.707 23.151. 838 4.981.730 28.133.568 6.284.847 34.418.415,00
10109 - S EG 12.618. 354 66.500 891.688 958.188 833.264 1.791.452 1.464.498 3.255.950 1.302.043 4.557.993 928.342 5.486.335 1.185.756 6.672.091 1.107.705 7.779.796 1.270.355 9.050.152 1.143.834 10.193. 986 1.156.686 11.350.672 1.267.682 12.618.354,00
10201 - RTV 2.712.961 56.610 201.666 258.275 158.798 417.074 151.639 568.713 311.367 880.080 259.757 1.139.837 424.532 1.564.369 240.250 1.804.619 255.419 2.060.038 278.136 2.338.174 152.478 2.490.652 222.309 2.712.961,00
16101 - PGE 7.883.091 115.069 936.729 1.051.798 588.738 1.640.536 407.056 2.047.591 711.730 2.759.322 380.456 3.139.778 750.496 3.890.274 1.071.586 4.961.860 419.601 5.381.460 1.077.524 6.458.984 679.458 7.138.442 744.649 7.883.091,00
19101 - VICE 493.775 6.650 35.346 41.996 46.288 88.284 39.570 127.854 48.363 176.217 39.844 216.061 38.398 254.458 37.737 292.196 47.799 339.995 43.378 383.373 46.649 430.022 63.753 493.775,00
22101 - S EFAZ 20.951. 880 247.306 685.129 932.435 1.533.518 2.465.952 1.719.526 4.185.478 2.376.809 6.562.287 2.126.913 8.689.200 2.392.995 11.082.195 1.722.324 12.804. 518 1.731.282 14.535.800 1.932.923 16.468. 723 1.880.334 18.349.057 2.602.823 20.951.880,00
22902 - FUNSES 20.000. 000 1.666.667 1.666.667 3.333.334 1.666.667 5.000.001 1.666.667 6.666.668 1.666.667 8.333.335 1.666.667 10.000.002 1.666.667 11.666.669 1.666.667 13.333. 336 1.666.667 15.000.003 1.666.667 16.666. 670 1.666.667 18.333.337 1.666.663 20.000.000,00
22903 - FUNDO RECONS TRUÇÃO ES 480.000 40.000 40.000 80.000 40.000 120.000 40.000 160.000 40.000 200.000 40.000 240.000 40.000 280.000 40.000 320.000 40.000 360.000 40.000 400.000 40.000 440.000 40.000 480.000,00
27101 - S EP 1.892.125 10.813 92.436 103.249 129.386 232.635 118.592 351.227 170.538 521.764 391.301 913.066 143.852 1.056.918 198.789 1.255.707 123.533 1.379.239 166.981 1.546.220 169.993 1.716.213 175.912 1.892.125,00
27201 - IJSN 1.922.356 41.114 218.220 259.333 171.869 431.202 238.294 669.496 147.835 817.331 158.483 975.814 132.625 1.108.439 157.207 1.265.646 153.225 1.418.871 213.710 1.632.581 140.669 1.773.250 149.106 1.922.356,00
27901 - FUMDEVIT 10.000 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000 0 10.000,00
28101 - S EGER 24.425. 397 133.000 1.510.153 1.643.153 2.281.253 3.924.407 2.977.869 6.902.276 1.926.998 8.829.274 1.812.500 10.641.774 1.683.829 12.325. 603 2.416.779 14.742.382 2.052.412 16.794. 795 2.443.530 19.238.324 2.031.762 21.270.087 3.155.310 24.425. 397,00
28201 - ESESP 2.226.382 19.019 87.651 106.670 111.911 218.580 161.013 379.593 203.860 583.453 203.120 786.573 226.325 1.012.897 215.482 1.228.379 190.846 1.419.225 203.954 1.623.179 228.787 1.851.966 374.416 2.226.382,00
28203 - PRODES T 4.455.178 26.790 359.662 386.452 297.143 683.594 344.999 1.028.594 275.957 1.304.550 519.235 1.823.785 593.548 2.417.333 317.176 2.734.509 329.125 3.063.635 597.826 3.661.461 370.722 4.032.183 422.995 4.455.178,00
30101 - S EDES 1.647.157 50.635 110.942 161.577 133.724 295.301 148.853 444.154 124.618 568.771 131.070 699.841 121.373 821.214 72.519 893.734 119.276 1.013.010 207.567 1.220.577 129.278 1.349.854 297.303 1.647.157,00
30205 - ADERES 6.632.343 23.723 257.488 281.211 213.441 494.652 347.291 841.943 370.506 1.212.449 1.031.352 2.243.801 664.882 2.908.684 882.923 3.791.607 379.562 4.171.169 621.986 4.793.155 692.221 5.485.377 1.146.966 6.632.343,00
31101 - S EAG 4.475.397 39.364 142.383 181.747 245.939 427.686 342.077 769.763 292.365 1.062.128 324.541 1.386.669 242.992 1.629.661 285.367 1.915.027 477.454 2.392.481 721.421 3.113.902 298.762 3.412.664 1.062.733 4.475.397,00
31201 - IDAF 3.408.117 81.700 75.841 157.541 31.519 189.060 50.434 239.493 48.455 287.948 27.343 315.291 37.613 352.904 23.795 376.698 586.471 963.169 690.092 1.653.261 697.542 2.350.803 1.057.314 3.408.117,00
31202 - INCAPER 7.588.430 289.517 756.668 1.046.185 625.840 1.672.024 752.381 2.424.405 885.258 3.309.664 809.721 4.119.384 758.094 4.877.478 812.167 5.689.645 453.309 6.142.954 392.590 6.535.544 444.392 6.979.936 608.494 7.588.430,00
31203 - CEASA 484.464 28.500 20.870 49.370 17.111 66.481 23.346 89.827 20.644 110.472 18.725 129.196 20.882 150.078 22.138 172.216 21.628 193.844 14.223 208.068 14.463 222.530 261.934 484.464,00
32101 - S ECTI 12.812. 373 98.874 685.893 784.767 851.634 1.636.401 741.605 2.378.006 1.723.046 4.101.052 1.218.911 5.319.964 1.245.946 6.565.910 1.294.802 7.860.712 848.899 8.709.611 1.341.854 10.051. 464 1.345.985 11.397.449 1.414.924 12.812.373,00
32202 - FAPES 2.892.889 21.225 385.339 406.564 248.972 655.536 194.577 850.113 417.933 1.268.046 271.424 1.539.471 215.233 1.754.704 259.325 2.014.028 282.979 2.297.007 227.988 2.524.995 129.736 2.654.731 238.158 2.892.889,00
32901 - FUNCITEC 26.142. 354 0 4.599.118 4.599.118 1.960.677 6.559.795 1.960.677 8.520.472 2.222.100 10.742.572 2.222.100 12.964.672 2.222.100 15.186.773 2.222.100 17.408. 873 2.352.812 19.761.685 2.352.812 22.114.498 2.352.812 24.467.310 1.675.044 26.142.354,00
35101 - S EMOBI 126.354.560 8.075.000 11.336.687 19.411. 687 11.116.662 30.528.349 12.259.788 42.788. 137 11.127. 556 53.915.693 11.271.503 65.187.196 7.882.707 73.069.903 12.955.642 86.025. 544 7.817.420 93.842.965 8.151.578 101.994.542 655.120 102.649.662 23.704.898 126.354.560,00
35201 - DER - ES 9.902.591 167.191 694.855 862.046 962.493 1.824.539 1.111.517 2.936.056 1.039.091 3.975.147 906.878 4.882.025 741.943 5.623.968 820.893 6.444.860 701.418 7.146.278 755.242 7.901.520 1.093.164 8.994.684 907.907 9.902.591,00
36101 - S EDURB 1.737.369 982.136 82.215 1.064.351 84.758 1.149.109 61.281 1.210.390 59.616 1.270.006 37.978 1.307.984 88.129 1.396.113 66.085 1.462.198 73.190 1.535.388 53.853 1.589.241 88.012 1.677.254 60.115 1.737.369,00
36901 - FEHAB 751.128 0 68.284 68.284 68.284 136.569 68.284 204.853 68.284 273.137 68.284 341.422 68.284 409.706 68.284 477.991 68.284 546.275 68.284 614.559 68.284 682.844 68.284 751.128,00
37101 - S ETUR 5.011.109 20.434 235.621 256.056 339.987 596.043 246.342 842.385 346.720 1.189.105 289.701 1.478.806 423.455 1.902.261 281.722 2.183.983 386.083 2.570.067 418.149 2.988.216 346.912 3.335.128 1.675.981 5.011.109,00
39101 - S ES PORT 13.193. 500 60.787 722.167 782.954 854.816 1.637.770 1.022.628 2.660.397 955.143 3.615.540 1.093.261 4.708.802 1.624.800 6.333.602 991.910 7.325.512 1.234.234 8.559.746 1.271.275 9.831.020 1.094.920 10.925.940 2.267.560 13.193.500,00
40101 - S ECULT 9.483.632 109.734 576.651 686.385 897.102 1.583.486 411.622 1.995.109 916.119 2.911.228 261.206 3.172.434 666.951 3.839.385 684.868 4.524.252 597.699 5.121.951 672.802 5.794.753 1.127.860 6.922.613 2.561.019 9.483.632,00
40102 - APEES 701.370 15.200 46.146 61.346 53.515 114.861 53.071 167.932 46.409 214.341 44.332 258.673 48.337 307.010 54.089 361.099 129.050 490.149 81.913 572.062 46.463 618.525 82.845 701.370,00
40901 - FUNCULT URA 8.716.279 0 482.930 482.930 472.838 955.768 1.984.384 2.940.152 602.581 3.542.733 31.475 3.574.207 843.513 4.417.720 1.129.238 5.546.958 68.871 5.615.829 36.760 5.652.589 2.952.271 8.604.860 111.419 8.716.279,00
41101 - S EAMA 1.723.534 7.047 50.012 57.059 78.014 135.073 73.674 208.746 82.465 291.211 76.013 367.223 471.297 838.521 58.564 897.085 62.845 959.929 354.505 1.314.435 75.058 1.389.493 334.041 1.723.534,00
41201 - IEMA 5.732.844 12.085 368.482 380.568 526.203 906.771 714.898 1.621.668 377.161 1.998.829 334.069 2.332.898 391.748 2.724.646 713.596 3.438.242 827.400 4.265.642 464.188 4.729.830 708.968 5.438.798 294.046 5.732.844,00
41202 - AGERH 936.649 44.338 74.906 119.244 94.861 214.106 83.543 297.649 76.329 373.978 77.688 451.666 30.722 482.389 117.389 599.778 78.740 678.518 73.462 751.980 87.072 839.052 97.597 936.649,00
41902 - FUNDÁGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
42101 - S EDU 496.365.000 22.714. 896 27.278.710 27.657. 181 50.318.615 77.975.795 36.183.911 114.159.706 33.399. 674 147.559.380 53.052.934 200.612.314 33.786. 270 234.398.584 38.036.334 272.434.918 52.381.135 324.816.053 33.253. 084 358.069.137 33.378. 152 391.447.289 82.581. 286 496.365.000,00
42201 -  FAMES 3.714.830 35.216 168.615 203.831 171.345 375.176 282.146 657.322 318.038 975.360 308.560 1.283.920 383.315 1.667.235 295.167 1.962.402 329.091 2.291.493 334.013 2.625.505 339.300 2.964.806 750.024 3.714.830,00
44901 - FES 1.182.132.782 64.264. 679 82.425.277 146.689.956 94.833.446 241.523.402 98.516. 458 340.039.860 113.605.991 453.645.851 85.986.381 539.632.232 102.603.968 642.236.200 116.005.025 758.241.225 91.819.018 850.060.243 97.087. 734 947.147.977 105.500.579 1.052.648.556 129.484.226 1.182.132.782
45101 - S ESP 27.174.595 97.544 2.175.168 2.272.711 2.279.157 4.551.869 2.464.025 7.015.893 2.253.399 9.269.292 2.210.594 11.479.886 2.762.526 14.242. 412 2.421.698 16.664.110 2.737.671 19.401. 781 2.578.075 21.979.856 2.254.525 24.234.380 2.940.215 27.174. 595,00
45102 - PCES 42.047.255 1.106.580 3.543.512 4.650.091 3.429.006 8.079.098 3.532.281 11.611.379 3.301.323 14.912.702 4.248.726 19.161. 427 5.632.782 24.794. 209 3.735.795 28.530.004 3.149.580 31.679. 584 3.235.624 34.915.208 3.729.188 38.644.396 3.402.859 42.047. 255,00
45103 -  PMES 103.669.603 5.409.795 7.046.006 12.455.800 7.056.537 19.512.338 22.823. 096 42.335.434 6.731.356 49.066.791 8.180.647 57.247. 437 6.924.490 64.171. 927 7.090.914 71.262.841 6.541.947 77.804.788 6.559.970 84.364.758 8.403.065 92.767.823 10.901.780 103.669.603,00
45104 - CBMES 9.631.917 562.784 546.731 1.109.515 545.710 1.655.225 2.442.816 4.098.041 535.118 4.633.159 560.242 5.193.401 561.655 5.755.056 582.622 6.337.678 1.237.292 7.574.970 666.368 8.241.338 638.604 8.879.942 751.975 9.631.917,00
45105 -  DSPM 5.871.857 48 336.555 336.602 380.328 716.930 480.735 1.197.665 456.559 1.654.224 648.825 2.303.050 719.473 3.022.522 544.724 3.567.246 527.389 4.094.635 468.120 4.562.756 619.217 5.181.973 689.884 5.871.857,00
45106 - CEPDEC 115.805 228 34.161 34.389 34.161 68.550 22.774 91.324 24.481 115.805 0 115.805 0 115.805 0 115.805 0 115.805 0 115.805 0 115.805 0 115.805,00
45901 - FUNREPOCI 9.500 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500 0 9.500,00
45905 - FUNPDEC 5.818.079 4.750 89.156 93.906 95.000 188.906 39.625 228.530 19.812 248.343 95.000 343.343 2.926.380 3.269.722 95.000 3.364.722 198.478 3.563.200 720.658 4.283.858 247.655 4.531.513 1.286.566 5.818.079,00
46101 - S EJUS 202.120.653 4.750.000 12.567. 080 17.317. 080 16.226.344 33.543.424 26.913.790 60.457. 213 16.880. 893 77.338.107 21.246. 301 98.584.407 15.820.689 114.405.096 21.008. 425 135.413.521 13.049.137 148.462.657 22.855.367 171.318.024 13.273. 952 184.591.977 17.528.676 202.120.653,00
46202 - PROCON - ES 1.106.879 47.066 149.688 196.755 108.984 305.738 112.444 418.183 91.134 509.317 90.622 599.939 99.079 699.018 80.322 779.340 63.590 842.931 79.871 922.801 85.374 1.008.175 98.704 1.106.879,00
47101 - S ET ADES 6.171.672 96.165 553.069 649.233 654.668 1.303.901 682.127 1.986.028 822.008 2.808.036 347.345 3.155.381 477.117 3.632.498 693.901 4.326.399 227.909 4.554.308 493.474 5.047.782 584.621 5.632.403 539.269 6.171.672,00
47901 - FEAS 54.775. 605 1.488.588 9.177.238 10.665. 826 7.650.339 18.316.165 3.473.372 21.789. 537 3.938.453 25.727.990 3.473.372 29.201.361 169.544 29.370. 905 347.337 29.718. 242 13.796.337 43.514.579 3.473.372 46.987.951 1.530.258 48.518.209 6.257.396 54.775.605,00
47906 - FET 622.250 0 56.568 56.568 56.568 113.136 56.568 169.705 56.568 226.273 56.568 282.841 56.568 339.409 56.568 395.977 56.568 452.545 56.568 509.114 56.568 565.682 56.568 622.250,00
48101 -  S EDH 6.084.845 52.925 170.194 223.120 652.055 875.175 514.602 1.389.777 415.944 1.805.721 574.499 2.380.220 242.081 2.622.301 768.694 3.390.995 768.342 4.159.337 641.570 4.800.907 633.918 5.434.826 650.019 6.084.845,00
48201 - IASES 34.040.291 49.362 2.515.222 2.564.584 3.025.112 5.589.697 5.526.074 11.115.770 2.762.626 13.878.396 2.180.242 16.058.638 2.922.378 18.981. 016 2.402.088 21.383.104 2.494.200 23.877. 304 2.987.604 26.864.908 2.671.150 29.536.058 4.504.233 34.040. 291,00
48901 - FIA 55.000 4.583 4.583 9.166 4.583 13.749 4.583 18.332 4.583 22.915 4.583 27.498 4.583 32.081 4.583 36.664 4.583 41.247 4.583 45.830 4.583 50.413 4.587 55.000, 00
48903 - FESAD 3.505.747 2.709 259.326 262.035 363.682 625.717 228.831 854.548 377.553 1.232.101 297.316 1.529.417 281.319 1.810.736 261.222 2.071.959 332.196 2.404.154 266.449 2.670.603 280.434 2.951.037 554.710 3.505.747,00
80104 - ENC- S EP 25.000.000 0 2.272.727 2.272.727 2.272.727 4.545.455 2.272.727 6.818.182 2.272.727 9.090.909 2.272 .727 11.363. 636 2.272.727 13.636. 364 2.272.727 15.909.091 2.272.727 18.181. 818 2.272.727 20.454.545 2.272.727 22.727.273 2.272.727 25.000. 000,00
TOTAL 2.604.654.026 114.027.596 180.711.626 272.402.795 218.619.169 491.021.967 240.442.735 731.464.696 220.025.146 951.489.845 215.610.630 1.167.100.472 207.552.786 1.374.653.258 234.995.290 1.609.648.546 230.664.364 1.840.312.911 212.651.880 2.052.964.790 205.082.196 2.258.046.991 324.270.610 2.604.654.026
Fonte: SIGEFES/GEFIN
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10201 - RTV 102.660,00 0 16.038 16.038 2.344 18.382 4.688 23.069 4.688 27.757 4.064 31.822 5.658 37.479 14.898 52.378 17.796 70.174 3.202 73.376 7.065 80.441 22.219 102.660

22202 - JUCEES 5.562.099,00 254.175 499.825 754.000 456.649 1.210.648 373.009 1.583.658 386.680 1.970.337 454.357 2.424.695 554.513 2.979.208 413.094 3.392.302 529.449 3.921.751 501.587 4.423.338 648.413 5.071.752 490.347 5.562.099

27201 - IJSN 1.020,00 0 1.020 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020 0 1.020

28201 - ESES P 5.000,00 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000 0 5.000

28202 - DIO 3.806.149,00 49.887 343.259 393.146 325.498 718.645 369.148 1.087.792 340.401 1.428.193 207.980 1.636.173 268.462 1.904.636 566.134 2.470.770 337.998 2.808.768 321.280 3.130.048 325.300 3.455.348 350.801 3.806.149

28203 - PRODEST 7.744.733,00 164.792 815.389 980.182 477.273 1.457.455 729.488 2.186.943 826.902 3.013.846 543.462 3.557.308 578.451 4.135.758 576.360 4.712.119 843.329 5.555.448 732.354 6.287.802 561.570 6.849.373 895.360 7.744.733

30205 - ADERES 74.000,00 0 6.727 6.727 6.727 13.455 6.727 20.182 6.727 26.909 6.727 33.636 6.727 40.364 6.727 47.091 6.727 53.818 6.727 60.545 6.727 67.273 6.727 74.000

30207 - ARSP 7.337.000,00 130.087 514.266 644.353 835.771 1.480.124 759.559 2.239.683 303.429 2.543.112 650.178 3.193.290 716.601 3.909.891 1.051.558 4.961.449 603.172 5.564.621 810.028 6.374.649 438.602 6.813.251 523.749 7.337.000

31201 - IDAF 7.644.856,00 314.225 538.813 853.038 1.031.483 1.884.521 669.136 2.553.657 822.725 3.376.382 1.061.951 4.438.333 858.808 5.297.141 965.076 6.262.217 566.278 6.828.495 459.207 7.287.702 268.640 7.556.342 88.514 7.644.856

31202 - INCAPER 86.500,00 1.491 581 2.073 9.898 11.970 2.370 14.340 3.602 17.942 5.465 23.407 3.264 26.671 2.857 29.528 20.585 50.112 15.691 65.804 12.496 78.300 8.200 86.500

31203 - CEASA 11.920.000,00 305.032 969.737 1.274.769 1.050.555 2.325.323 1.130.437 3.455.761 961.461 4.417.222 1.152.296 5.569.518 1.207.991 6.777.509 1.185.543 7.963.052 955.457 8.918.509 1.118.033 10.036.542 1.059.949 11.096.491 823.509 11.920.000

35201 - DER 4.285.865,00 5.040 228.877 233.917 270.856 504.773 169.713 674.486 166.084 840.570 412.430 1.253.000 511.815 1.764.815 604.193 2.369.009 525.291 2.894.300 582.745 3.477.044 170.262 3.647.307 638.558 4.285.865

41201 - IEMA 10.190.572,00 18.215 812.544 830.759 334.627 1.165.386 1.090.094 2.255.480 1.139.845 3.395.324 1.237.034 4.632.358 1.326.596 5.958.955 527.303 6.486.258 222.841 6.709.099 1.097.649 7.806.748 663.050 8.469.797 1.720.775 10.190.572

41202 - AGERH 138.700,00 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700 0 138.700

41902 - FUNDÁGUA 1.000,00 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000 0 1.000

45202 - DETRAN 120.808.981,00 1.569.632 8.344.750 9.914.382 9.034.271 18.948.653 9.824.397 28.773.051 11.088.121 39.861.172 8.101.015 47.962.187 12.290.731 60.252.918 12.926.088 73.179.007 11.731.790 84.910.797 9.730.548 94.641.345 9.932.562 104.573.906 16.235.075 120.808.981

46202 - PROCON 15.000,00 0 15.000 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000 0 15.000

48201 - IASES 3.000,00 0 3.000 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000 0 3.000

TOTAL 179.727.135 2.957 .276 13.109.826 16.067.104 13 .835. 952 29.903.055 15.128.766 45.031.822 16.050. 665 61.082.486 13.836.959 74.919.447 18.329. 617 93 .249.065 18.839.831 112.088. 900 16 .360.713 128.449.612 15.379.051 143.828 .663 14.094.636 157.923. 301 21.803.834 179.727.135
Fonte:  S IGEFES/GEFIN
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